

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

Ceny: **„SĄTANIA”**
nader niskie

PRENUMERATA
„Tygodnik Mieszczański” w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej z przesyłką pocztową wynosi:
rocznie - Kor. 4.80 i półrocznie Kor. 2.40 kwartalnie Kor. 1.20
Numer kosztuje 10 batery.

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICTWA MIESZCZAŃSKIEGO

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

„Tygodnik Mieszczański”
n a b y w a c m ożna we wszystkich agencjach
drukarni.
Rokopisów nie zwraca się.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą od wiersza
pocztowego 20 hal. — Należność 80 hal.
Poczt. Conto Kasj Oszcz. Nr 122.711.

Redakcyja i Administracyja „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

J. Sosnowski i A. Zachariewicz Wykonuje wszelkie konstrukcje ogniotrwałe
Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych. **żelazno-betonowe**
Kraków, Baszto wa I. 25. Telefon 2306. — Centrala: Luów, Kopernika I. 3. Telefon 470. Wstępne projekty i przedmiary na żądanie bezpłatnie.

ZAWŁAD ARTYSTYCZNO-SŁUSARSKI
FRANCISZEK WESEŁY
KRAKÓW, KRUPNICZA L. 23.

wykonuje: **ROBOTY KUTE** w każdym stylu. — Konstrukcje żelazne i ro-
boty budowlane. — Ogradzenia kute i siatkowe. — Styłowe świeczniki i okucia.
Roboty galanterijne kute w żelazie, miedzi i brązie.
Zamówienia projektuje podług własnych projektów i podanych wzorów—po najprzystępniejszych
cenach. — Wzory i kosztorysy przesyła odwrotnie.

Zebranie Mieszczan i Rękodzielników krakowskich w sprawie wyborów sejmowych.

Kraków, 22 czerwca.

Wskutek odezwy komitetu rękodzielniczo-miesz-
czniańskiego zgrupowało się w dniu 20 bm. w sali
Cechu rzemiełników i maszary na „Kotłowie” setki
rękodzielników i mieszczan, nie brakło także re-
prezentantów inteligencji, tudzież przedstawicieli
Rady miejskiej; przybyli mianowicie: Prezydent
miasta Dr Juliusz Leo, radcy m.: Jan K. Fed-
erowicz, Jan Peros, Dr Tadeusz Federowicz,
Igllicki Stefan, Wajda Wincenty, Wołny Jan,
Porębski August.

Zgromadzenie zagał prezes Klubu rękodziel-
niczo-mieszczniańskiego p. Szczepan Rakisz, który
wskazał w krótkim przemówieniu cel zgrupowanie
miast. Stan rękodzielniczy i mieszczański postanowił
wziąć czynny udział w nadchodzącej akcji wy-
borczej, postanowił zaznaczyć wyraźnie swoje sta-
nowisko, — rękodzielnicy krakowscy przystępują
do tej akcji z myślą wyłączenia dla siebie re-
prezentacji własnej, czyli uzyskania mandatu dla
rękodzielnika. Warunkiem koniecznym jest jedność
i zgoda w postępowaniu wśród rękodzielników.
Pod tem hasłem zagał zgromadzenie, dziękując
za przybycie tak reprezentacji miasta wraz z Pre-
zydentem na czele, jak niemniej tak bardzo licznie
jawiącym się uczestnikom, — w końcu prosi
o powołanie prezydium do kierowania dzisiejszymi
bradami.

W skład prezydium powołano: p. Szczepana
Rakisza jako przewodniczącego, — p. Augusta
Porębskiego jako zastępcę przewodniczącego
a p. Piotra Ceki erę jako sekretarza.
Przewodniczący pan Rakisz, podziękowawszy
za szaczątny wybór udzielił głosu Prezesowi Izby

rękodzielniczej panu Wincentemu Wajdzie,
który przemówił w następujący sposób:

Już od dłuższego czasu na czoło polityki kra-
jowej i państwowej wysuwa się sprawa reformy
wyborczej do Sejmu. Przerastała ordynacja wy-
borcza nie odpowiada zupełnie zmienionym z gruntu
stosunkom i społecznym potrzebom.

Na cały bieg obrad nad projektem reformy pa-
trzyli rękodzielnicy bacznie. Równocześnie urzą-
dzali szereg zgrupowań i wieców, na których
przedstawiali swoje postulaty odnośnie do zastęp-
stwa rękodzielników w Sejmie Ostatecznie na
wiecu krajowym, odbyłym ubiegłego roku we Lwo-
wie ustalono te postulaty w ten sposób, iż wszyscy
rękodzielnicy w kraju mają otrzymać 9 mandatów,
a to po 3 mandaty dla krakowskiej i lwowskiej
Izby rękodzielniczej, a po jednym mandacie dla
Izby w Tarnowie, Przemysłu i Stanisławowie.

Ale nietylko rękodzielnicy domagają się roz-
szerzenia prawa wyborczego. Mieszczani wo całe
domaga się znacznego zwiększenia ilości manda-
tów miejskich, wychodząc z tego założenia, że
miasta są ośrodkami kultury, przemysłu, handlu i
rękodziela, że przeto potrzeba obrony interesów
miast w bardzo wielu i różnych kierunkach.

Projekt reformy upadł. Konsekwencyą było
zamknięcie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów.
Stoimy zatem wobec rozwiniętej już akcji wybor-
czej. Przyszły Sejm ma załatwić sprawę reformy
wyborczej i, odpowiadającej żądaniom szerokiego
warstw ludności pracujących i produkujących.

Rękodzielnicy powinni mieć już w najbliższym
Sejmie swego reprezentanta (liczne brawa!) z tego
powodu, ponieważ cały szereg spraw natury czy-
sto rękodzielniczej czeka na załatwienie w Sejmie.

Mandat ten tembardziej im się należy, ile, że ręk-
odzielnicy placą wysokie podatki, i związane
z nimi dodatki krajowe i gminne. Inne stany, które
wogóle nie ponoszą żadnych ciężarów krajowych,
mają swych reprezentantów w Sejmie.

Dzień 3 lipca będzie dla nas świętem ręk-
odzielniczym. Powinniśmy jak jeden mąż stanąć do
urny wyborczej i zdecydować, że w nowym Sejmie
musi zasiąść reprezentant rękodzielniczy. W ak-
cji, którą prowadzimy, aby uzyskać z Krakowa
juz teraz jeden mandat rękodzielniczy, nie będziemy
osobnieni. Pójdzie z nami solidarnie Stronnictwo
demokratyczne mieszczańskie. (Brawa).

Radca m. p. Igllicki Stefan, przemawia za
koniecznością zmiany reformy, omawia jej domo-
słość i skutki na przyszłość. Projekt reformy wy-
borczej nie uwzględnił jednak należycie stanu ręk-
odzielniczego w kraju, przynajmniej mu tylko 2
mandaty. My stanąć musimy na stanowisku uchwał
krajowego wiecu rękodzielniczego, który się odbył
w listopadzie 1912 we Lwowie i domaga się 9
mandatów. Co do samej akcji wyborczej w chwili
obecnej uważa, że musimy się zastanowić, z jak-
kiem z istniejących stronnictw możemy wejść w pe-
wien kontakt, czy porozumienie. W tym kierunku
nie powinno być dla rękodzielniczych dwóch zdań,
— dla nich jest najsympatyczniejsze stronnictwo, które
skupia około siebie sfery mieszczańskie, a więc
stronnictwo demokratyczne polskiego mieszczań-
stwa.

Prezes Izby budowniczych p. Peros, korzy-
sta z zaproszenia, aby wyraził miśnienie teje
Izby zadowolone, że sfery rękodzielnicze, obu-
dziły się do nowego życia, że wśród tych sfer za-
panował duch zgody i jedności, że ustala walka

Pierwsza Galicyjska Fabryka
Warszawskich Cukrów
i Marmolady **A. SOBOLEWSKI i S-ka**
PODGÓRZE, ul. Kącik 10, Tel. Nr 2040

Znakomite Karmelki nadziewane
i miękkie w 100 odmianach.
Fabryka warszawska odznaczona 9 naj-
wyższymi nagrodami.

APOLLO OD 15—30-go CZERWCA 1913 R. NOWY PROGRAM:
TEATR — KABARET Występy gościnne Komedyi Budapeszteńskiej, podziemiennie dwie sensacyjne komedye. —
ZIELONA 17. :: ZIELONA 17. Same atrakcyjne nowości. **Kabaret o godzinie 11½ wieczór.**
Pod artystycznym kierunkiem p. Wilhelma Weissa. Restauracyja teatru „Apollo” zniżyła znacznie ceny potraw i napojów.

Spółka z ogr. odp. Kraków ul. Sienkowska 11 tel. 2838
poleca :
Na sezon wiosenny — teni obficie zapożyczony skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia
wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie.
Specyalności: ubrania sportowe.
doborowy.

Dom handlowy i fabryka serów BRACI ROLNICKICH Kraków, Wielopole 7/I.



KWARGLE
znakomite marki (BR) w oryginalnych zarejestrowanych skrynkach po 150 sztuk.
CENNIK DARMO I OPŁATNIE.

bratobójcza, że na czele rękodzielniczków stanęli ludzie chętni pracy i poświęcenia dla dobra ogółu, że zapanała harmonia. Domaganie się własnego reprezentanta uważa za całkiem naturalne, ale trzeba się zastanowić, z kim iść, aby cel ten osiągnąć. Przedstawiający znaczenie mieszczańskiego Klubu radzieckiego, sądzi, że nie będzie dla rękodzielniczków trudna decyzja, które stronnictwo może poprzeć postulaty rękodzielniczków; w Klubie tem jest idea ustalona, może o uśmiech zniechęcić w osobach, ale idea jego pozostaje. Przestrzegając przed narzucającym się prorokami, którzy nie dają gwarancji, którzy mogliby sprowadzić zdrową myśl mieszczańską na manowce. Ale mowca wierzy w zdrowy rozum sfer rękodzielniczo-mieszczańskich w Krakowie, wierzy, że nie dadzą się sprowadzić z drogi trzeźwej. Na dowód, jak niektóre stronnictwa traktują rękodzielniczków, odczytuje p. Peros, artykuł z «Słowa Polskiego», w którym przedstawiano akcję rękodzielniczków w sposób niesympatyczny, w najwyższym stopniu perfidny.

Posel Jan Kanty Fiedorowicz stwierdza, że już w r. 1907 wystąpił Prezydent miasta Dr. Leo z inicjatywą o zapewnienie rękodzielniczej odpowiedzialności w Sejmie krajowym. Przedstawia w dalszym swem przemówieniu krótki przebieg akcji w sprawie wprowadzenia nowej reformy wyborczej, przynajmniej, że ostatni projekt nie jest idealny, ale różni się zasadniczo od obecnej ordynacji wyborczej.

Oświadczając się za kandydaturą rękodzielniczą, wyzywa, aby żądania postawiono stanowczo. Następnie zabrał głos prezydent Dr. Leo i oznajmił, że nie po raz pierwszy przychodzi mu przemawiać w tej sali. Był tu niejednokrotnie, bo zawsze starał się stykać ze sferami rękodzielniczymi. Interak miał możliwość przebywania wśród rękodzielniczków krakowskich, zawsze czuł pewne ciepło pochodzące z szlachetnych ich dusz i tę atmosferę, która ma szczególną nazwę atmosfery krakowskiej.

W tej sali — mówił prezydent Leo — bardzo często przemawiali poprzednicy moi, starając się zawsze utrzymać ścisły kontakt z rękodzielnictwem, w tym rzeniem mieszczaństwa krakowskiego. Oby tradycja Dietłów i Zyblikiewiczów nie zagnęła, ale przetrwała jeszcze dalekie lata. Obowiązkiem prezenta jest udowodnić czyniami, że dobro nie szczędzi rękodzielniczków leży mu na sercu. Mowca długi czas nie mógł zrozumieć, dlaczego rękodzielnicy nie mają swej reprezentacji w Radzie miejskiej i nie mają jej w Sejmie. Do Rady miejskiej wchodził rękodzielniczy, ale nie z kury rękodzielniczej, lecz z kury męskiej własności. Myśl wprowadzenia do Rady miejskiej rękodzielniczków, podniósł przed 20 laty i usilnym zabiegiem udało się wprowadzić do reprezentacji gminnej przedstawicieli stanu rękodzielniczego.

Było także niesprawiedliwym, że rękodzielniczy nie miał swoich mandatów do Sejmu. Za prezydenta S. p. Małachowskiego we Lwowie, tak się sytuacja w Sejmie utworzyła, że nie było ani jednego rękodzielniczego. Było to niesprawiedliwe i szkodliwe z tego powodu, ponieważ sprawą czysto rękodzielniczą, będących na porządku dziennym Sejmu, nie miał kto zawodowo opracowywać.

Następnie w dalszym wywodzie przedstawiał utracony projekt reformy wyborczej i wskazał na to, że w projekcie tym miasta, zwłaszcza są Kraków — uzyskiwały 100% przystosowania mandatów. Co do Krakowa, to przystosowania były jeszcze większe. Mianowicie dotychczasową ilość mandatów zwiększono do liczby 13. Rozdzielenie tych mandatów było następujące: 8 mandatów cenzuralnych, dwa mandaty z kury powszechnej, dwa mandaty z Izby handlowej — 1 mandat z Izby rękodzielniczej. Tem samem wskazał, że aczkolwiek ostatni projekt reformy wyborczej nie był idealny, jednakże uwzględnił w wysokim stopniu interesy miast.

Przemówienie swoje, przerywane ciagle luznymi okłaskami — zakończył prezydent Leo tem, że Sejm, będąc ciałem ustawodawczem politycznym wymaga wprowadzenia do niego ludzi politycznie wyrobionych. Nie wyklucza to jednak udziału w obradach reprezentantów poszczególnych zawodów. Owszem jest to wielce pożądanym, aby weszły do Sejmu siły nowe, owiane najkajlepszymi chęciami dla pracy publicznej.

Dr Zakrzewski nie straszy się tem, że w myśl obecnej ordynacji rękodzielniczy krakowscy nie reprezentują zbyt wielkiej liczby wyborców — myśl wysunięta kandydatury rękodzielniczej znajduje bardzo sympatyczny odgłos wśród innych sfer, — można więc liczyć na poparcie z tej strony. Wnosi więc, aby zgromadzenie w sądzie uchwalilo, że rękodzielniczy krakowscy zgłoszą przy obecnych wyborach własnego kandydata.

Po przemówieniu inż. Zmigrodzkiego, oświadczył się p. Steinberg również za kandydaturą rękodzielniczą, która poparcie ma zapewnione. Opowiada się za stronnictwem mieszczańskiem.

Po przemowie p. Mikolajskiego, który popierał usilnie myśl wystąpienia rękodzielniczków krakowskich z własnym kandydatem zabrał głos Radca m. Wołny i podniósł, aby wybrać się mający Komitet zastanowił się nad wyborem kandydata rękodzielniczego. Zwrócił zarazem apel do prezidenta dra Lea i zapytał, jakie on wobec postanowienia wysunięcia przy obecnych wyborach kandydata rękodzielniczego zajmie stanowisko.

Prezydent dr Leo oświadczył, że do rękodzielniczej kandydatury odnosi się z całą życzliwością i w szelkuch do tych starsi, ażeby przy obecnych wyborach rękodzielniczy krakowscy uzyskali mandat sejmowy. Oświadczenie to przyjęto frenetycznymi okłaskami.

Następnie redaktor Niemiec przedstawił następujące

Rezolucyje:

Wychodząc z zasady, że stanowi rękodzielnicznemu, w dotychczasowej ordynacji wyborczej zupełnie pominięto, należy się większe zastępstwo w Sejmie, aniżeli wyznaczonem ono było w ostatnim projekcie reformy wyborczej.

Zgromadzeni na Kotłowie w dniu 20 czerwca b. r. rękodzielnicy i mieszcianie krakowscy domagają się przyznania ogółowi rękodzielniczków w kraju takiej reprezentacji w Sejmie, jaką wyznaczają krajowy wiec rękodzielniczków we Lwowie ubiegłego roku, t.j. 9 mandatów, z których otrzymałby po 3 mandaty Izba rękodzielnicza w Krakowie i Lwowie, po jednym zaś mandacie Izby w Tarnowie, Przemyślu i Stanisławowie.

Zważywszy, że położenie stanu rękodzielniczego, zwłaszcza w dzisiejszych czasach przesilenia finansowego wymaga natychmiastowej obrony w najwyższem cielem ustawodawczem w kraju, — zważywszy że obecność reprezentanta rękodziela i drobnego przemysłu już w najbliższem Sejmie jest nieodzowną konieczną z względu na to, iż Sejm ten zadaje się musi definitywnie ułożeniem zasad nowej ordynacji wyborczej, a temsam u ustaleniem ilości mandatów rękodzielniczych,

zgromadzeni dnia 29 czerwca b. r. na Kotłowie rękodzielnicy i mieszcianie krakowscy postanawiają wziąć w rozwiniętej akcji wyborczej czynny udział, wystąpić z własnym rękodzielniczym kandydatem i wszelkimi siłami przy akcie wyborczym go przeprowadzić.

W końcu p. Burzyński imieniem zgromadzonych podziękował prezydentowi wśród długotrwałych okłasków za nader życzliwe traktowanie rękodzielniczej kandydatury. Wreszcie przed-

stawił listę komitetu wyborczego rękodzielniczo-mieszczańskiego w następującym składzie:

Bujas Tomasz, Burzyński Stanisław, Brumer Jakób, Ceklera Piotr, Dutkiewicz Marcei, Griffel Maurycy, Iglicki Stefan, Iglinski Wiktor, Jarosz Antoni, Kummer, Król Piotr, Łopata Jan, Odrywałek Wojciech, Peterek Franciszek, Prezes Izby budowniczej Peros, Porebski August, Rakisz Szczepan, Repetowski Piotr, Różycki Andrzej, Schleichhorn Leon, Siemiek Zygmunt, Steinberg Joachim, Stęglicz Herman, Tarczyński Leopold, Uznański Karol, Wajda Wincenty, Werner Jerzy, Wołny Jan, Wróblewski Jakób, Dr Zakrzewski Tadeusz, Zakulski Stanisław, Abrahamer Izrael.

Apel do P. P. Rękodzielniczków.

Ze względu na to, iż Lista wyborców, sporządzona przez Magistrat krakowski, wyłożona będzie tylko do 23 b. m. w biurze przy ul. Poselskiej L. 8, I p., każdy rękodzielniczk powinien do tego czasu przed zamknięciem Listy skontrolować, czy znajduje się w spisie wyborców. Należy to uczynić najpóźniej w poniedziałek (23 b. m.) gdyż późniejze reklamacje nie będą uwzględnione.

Pamiętać zaś musimy o tem, że w obecnej kampanii wyborczej wobec postawienia naszego kandydata nie wolno nam ani jednego rękodzielniczego utracić głosu, lecz skupić je wszystkie na naszej kandydaturze!

Ktożby z P. P. Rękodzielniczków chciał osiągnąć jakiejkolwiek informacji w sprawie wyborów, powinien się zgłosić do Starszego swego Cechu lub do Klubu rękodzielniczo-mieszczańskiego (ul. św. Krzyża L. 7).

Głos rękodzielniczką z prowincji w sprawie reformy wyborczej do Sejmu.

Bracia Rzemieślnicy! Doczekaliśmy się chwili, w której niesprawiedliwa ordynacja do Sejmu po półwiekowem istnieniu w chorobliwych dolegliwościach kończy swój żywot.

Według tej niesprawiedliwej ordynacji wyborczej w Sejmie nie miał swoich przedstawicieli stan rzemieślniczy, który jest jednym z najważniejszych, najpożyteczniejszych i najpotrzebniejszych stanów na całej ziemi, a tem więcej w narodzie cywilizowanym, bo bez pracy rzemieślnika żaden naród należycie żyć, rozwijać się i istnieć nie może, gdyż wytwór ręk. rzemieślnika wprowadza rozwój, postęp i bogactwo. Wszystko, oprócz przyrody, co tylko wpaść w oczy, każde przedmiot, budynek, kościół, wszystkie nie żadne potrzeby w życiu, powszyscy od przyrządu do pracy, aż do najdrobniejszych potrzeb, ozdób i wygód życia, wszystko jest owocem ręk. rzemieślnika. Bez pracy jego nie może rolnik uprawić roli, ani zbierać plonu, nie może kupiec handlu prowadzić, nie może żołnierz Ojczyzny bronić; nie może urzędnik urzędować, a nawet kapłanowi do odprawiania nabożeństwa potrzebna jest praca rzemieślnika; jednym słowem, żaden zawód nie może należycie swoich funkcji, ani obowiązków wykonywać, a temwięcej się doskonalić. Nasza praca wyciska na ludziach pieczęć stanów, godności, narodowości, zaskagi!

Czem więcej jest w narodzie życie krajowego rzemieślnika, tem większe jest bogactwo narodu, niezależność narodowa, rozwój i podniesienie narodu, przez rozwój rzemiosła. W dawnych już wiekach rozumieli to wszystko dobrze nasi Ojcowie-Królowie polscy, więc też opiekowali się

Bank Przemysłowy dla Król. Galicyi i Lodom. z W. Rs. Krakowskiem, Filia w Krakowie

Telefon: antor 0092. — Dyrekcya 2375, 2377. — Korespondencyjny oddział towarowy 2540.

ZAKŁAD CENTRALNY WE LWOWIE. — KAPITAŁ AKCYJNY K. 10.000.000. — TELEFON 0092.

Kasy otwarte od 9-1 i od 3-5 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszelkie transakcje bankowe. — Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. — Wkłady na książeczki i rachunek bieżący o oprocentowaniu. — Podatek rentowy od wkładów opłaca Bank z własnych funduszy. — Akredytywa na miejsca krajowe i zagraniczne.

Oddział towarowy poleca: węgiel z kopalń krajowych i górnośląskich, cement z fabryki «Górka» w Sierszy i szamotę z fabryki w Skawinie.

: Fabryka luster i szlifiernia szkła : Mickiewicza WOROŃSKIEGO w Krakowie, Aleja Mickiewicza 23, Tel. 2295.

Podjejmujemy się odlewania luster nowych lub zużytych. Oprawia w ramy niklowe, mosiężne i t. p. w najrozmaitszych fasadach. Wykonuje wystawy sklepowe, dekoracje lustrami sal hotelowych, restauracyjnych i kawiarnianych. Posiada na składzie wielki wybór luster, lusterek w rozmaitych wielkościach, oprawne w ramach niklowych i ozdobnych jakoteż i na deszczulkach.

stanem rzemieślniczym, jak świadczą przechowane w I dach cechowych przywileje i dekrety tych Królów, które ochraniały pracę rzemieślnika i potęgowały jego rozwój. Czy w dziesiętnastym i dwudziestym wieku cywilizacji nie rozumieć tego sfery rządzące, albo też nie chcą rozumieć? Wobec tego nie są sprawiedliwi i wyrządzają nam krzywdę!

Bracia Rzemieślnicy! Jeżeli sfery rządzące operując się na swoich prerogatywach chcą nam krzywdę wyrządzać pod względem stanu naszego, to pod względem narodowym nie wolno im! bo na jaką naszą zasługiliby? My jesteśmy choćby tylko przez wartość pracy naszej ważniejszym stanem w narodzie, jak inni! Na barkach naszych spoczywają inne stany, rządy i całe społeczeństwo! Na podstawie konstytucji mamy prawo przez naszych reprezentantów rzemieślniczych stanów i naszym stanie, zawoźdnie, pracy i rozwoju, a przez pracę i rozwój o dobrocybie Ojczyzny! Jesteśmy tak dobrymi obywatelami kraju i synami Ojczyzny, jak inni! Stan nasz rzemieślniczy nie powinien być traktowany po macoszemu, ani nie może być pominięty w pracy i prawach obywatelskich, lub zbyt duma man datami z Krakowa i Lwowa, jak chcieliby projektować w nowej reformie wyborczej! Dwa man daty do Sejmu na setki tysięcy rzemieślników w Galicji, podczas gdy inne stany mniej liczne mają po kilkaset mandatów, to nie była by krzywda i niesprawiedliwość stanowi rzemieślniczeemu wyrządzała!

Coby tych dwóch posłów wobec 226 nazczyło, chociaż broniąc stanu rzemieślniczego? Dlaczego przemysłowcy, czyli rzemieślnicy w miasteczach i miasteczkach mielibyśmy być od praw, konstytucyjną nam przysługującą odsunąć? Jeżeli wypełniamy obowiązki, pracując dla całego narodu, od tej krwawej pracy odpłacając podatki, służąc w wojsku, przyjmując na siebie wszystkie ciężary przez rząd nałożone — to musimy mieć takie same prawa, jak i inne stany, w obronie naszego stanu! Nie możemy pozwolić się krzywdzić!

Bracia Rzemieślnicy! tak z dużych, jak z małych miast, wszyscy solidarnie wystąpmy z żądaniami praw naszych!

Według ogólnej liczby rzemieślników w całej Galicji powinniśmy otrzymać co najmniej 15 posłów rzemieślniczych! Aby każdy człowiek, względnie pełnoletni uczestnik Cechu (Stowarzyszenia przemysłowego), opartego na ustawie przemysłowej miał prawo bezpośrednio głosować na kandydata rzemieślniczego, w kuri rzemieślniczej! Dotychczasowy system wyborczy jest krzywdzącym dla stanu rzemieślniczego, tak w dużych, jak w małych miastach jesteśmy przez inne stany marnotrawieni, a nawet deprawowani przy wyborach, a przez to spychani w państwie konstytucyjnym dół upadku i niedzi. Jeżeli otrzymamy sprawiedliwą kurę rzemieślniczą, to posłowie przez nas wybrani, muszą bronić spraw rzemieślniczych, czyli głosy nasze

nie pójść na marnie i konstytucję możemy dopiero wtedy nazwać sprawiedliwą!

Sejm rozwiązany! Z początkiem lipca będą wybrani posłowie, którzy w Sejmie mają przedewszystkiem opracować i uchwalic nową ordynację wyborczą do Sejmu. Ta może znów istnieć 50 lat lub więcej. Zatem nie wolno nam sprawy zaniechać, lub nie dopilnować, lecz bronić wszelkimi siłami naszych praw rzemieślniczych!

Bracia Rzemieślnicy! Ten święty obowiązek ciąży dziś na nas! Z tego obowiązku musimy zdać rachunek przed Ojczyzną, przed dziećmi i wnukami naszymi!

Bracia! do dzieła i pracy! aby nas kiedyś złem wspomnieli w grobie nie ruszono! Wszyscy, jak jeden mąż stawiamy żądanie najmnie 15 posłów kuri rzemieślniczej do Sejmu!

Kety, dnia 20. czerwca 1913.

Z okazji wyborów Sejmowych wydała „Eleuterya” Tow. zupełnej wstrzeźmliwości, następującą odezwę:

Obywatelo Rodacy!

Setki wieców, odbytych w ostatnich czasach, tysiące podpisów położonych na petycji, wniesione do Sejmu o zamykanie szynków w niedziele i święta, winny głośnym echem odbić się przy dzisiejszych wyborach, jeżeli nie mamy być „papugą narodu”!

Nie zapominajmy w tej gorącej wyborczej, że wróg alkohol zabiera nam miliony koron, które moglibyśmy użyć, na tyle pięknych potrzeb narodu!

Nie zapominajmy, że setki rodzin popada w biedę materialną i nędzę moralną, których przyczyną, w większej części — alkohol!

Nie zapominajmy, że prawie w każdym wystepku alkohol jest pierwszą pobudką!

Nie zapominajmy, że budujemy już drugie schroniska dla obłąkanych!

Nie zapominajmy, że nasz wielki poeta prok wołał: „A gdy kiedyś widział, aby głowa pijana dawata zgodę!” tak bardzo potrzebną w dzisiejszym chaosie oryentacyjnemu!

Nie zapominajmy, że my nie wolni, dziś walcząc o byt, w każdej dziedzinie życia naszego, musimy być trzeźwi!

Rodacy! Wyborcy! Jeżeli skutecznie mamy odnieść pokonanie wrogów naszych, jeżeli mamy się odrodzić do czystości, to dziś hasłem naszym na wiecach przedwyborczych i solemnym przyrzeczeniem kandydatów — winno być — precz z alkoholem!

Niech na tej jedynej trybunie narodu naszego stają męż, którzy będą umieli i chcieli te miliony koron, wydawane dziś na alkohol, obrócić na pożytek Ojczyzny!

Rodacy! Dla dobra kraju! rodzin i dzieci naszych posiadamy tylko na wroga alkoholu, a spełnimy go dobrze obowiązkiem obywatelskim!

Kraków, w czerwcu 1913 r.

Ze Związku Eleuteryi

Tow. zupełnej wstrzeźmliwości od napojów alkoholowych.

Pamięci poległych w r. 1848.

Kraków, 20 marca.

Po kilkoletnich staraniach Komitet związany z inicjatywą krakowskiego Stowarzyszenia „Gwiazda”, celem postawienia pomnika dla poległych na ulicach Krakowa w dniach 25 i 26 kwietnia 1848 od kul austriackich, doprowadził szczęśliwie zamierzony i piękny cel do skutku. Na cmentarzu krakowskim stanął pomnik, wykonany artystycznie przez prof. Laszczykę.

W uroczystości poświęcenia pomnika w ubiegłą niedzielę wzięły udział szerokie koła publiczności krakowskiej. Od rana spieszny tłum na cmentarz przed kaplicę, gdzie o godzinie 10 odbyło się żałobne nabożeństwo. Przybył prezydent dr Leo z gromem radców miejskich, Sokoli krakowscy ze sztabem i muzyką, drużyny połowe Sokół i Sokolicki, Sokół podgórski, delegacja oddziału konnego Sokola, wszystkie cechy krakowskie ze sztabami, delegacje wszystkich rękodzielniczych i stowarzyszeń kulturalnych, oddział skautów, weterani z 1863 r., ochotnicza straż pożarna, wychowankowie zakładu Józefów, młodzież szkół średnich i tysiące publiczności.

O godzinie 10 rano odprawił w kaplicy cmentarnej żałobne nabożeństwo kapelan Sokola podgórskiego ks. Staich. Podczas mszy św. śpiewał chór „Lutni” pod batutą p. Isakowicza. Po nabożeństwie odpiewał chór pieśni „Z dymem pożarów”, muzyka odegrała pieśni narodowe, poczem zbrali udeśli pod pomnik ofiary, znajdujący się niedaleko kaplicy cmentarnej na lewo od głównej alei.

Zamordowane ofiary spoczywają we wspólnym wielkim grobie, mającym kształt prostokąta, otoczonym z czterech stron kamieniem podmurowanym, ofiarowanym przez prezesa „Gwiazdy” p. Bujasa, i otoczonym nową żelazną balustradą, dostarczoną bezpłatnie przez fabrykę Zieleńskiego. W środku grobu na kamiennej podstawie wznosi się wykuta z kamienia postać skrzydlatego anioła, który w prawej dłoni trzyma ognisty miecz, lewą ręką zastania czoło i patrzy w dal. Dłuto artysty zamknęło w tej symbolicznej postaci tajemnicę naszego bytu. Na kamiennej podstawie na dole umieszczono marmurową tablicę z nazwiskami wszystkich pochowanych we wspólnym grobie ofiar, nadto dopisak: „Pamięci poległych na ulicach Krakowa 24/4 1848 r. staraniem „Gwiazdy” poświęćają Rodacy”. Mogiłę zdobią kwiaty, palmy i laury. Całość pomnika robi podniosłe wrażenie.

Pomnik poświęcił katecheta seminarium nauzykowskiego ks. Hanuszek, poczem wygłosił kolicznościowe przemówienie. Jeden z wiezożycy nazwał siebie polską krajną mogiłą i krzyżów — mówił wymowny kaznodzieja. Nad jedyną z takich mogi, zawierającą szczątki tych, co polegali za ostatnią Rzeczpospolitą krakowską, stoimy w tej chwili i święcimy ich pomnik, by pamięć o nich u potomnych nie zaginęła. Chór „Lutni” odpiewał następnie pieśń „Z dymem pożarów”, poczem zbrali głosy przez „Sokola” krakowskiego p. Turkika. Mowca w obszernym przemówieniu

Popis uczniów szkoły śpiewu prof. Stan. Bursy.

Czytelnicy nasi i muzyczne sfery Krakowa mają w żywej pamięci ataki oraz nagonek przeciw prof. Bursy, przy końcu zeszłego roku. Cięta od prawa, jaką dą insulantem prof. Bursy była pierwszą częścią odpowiedzi na ataki, drugą częścią równie dosadną, a zarazem wymowniejszą był czyn stwierdzający, iż praca tego zasłużonego i doświadczonego pedagoga i śpiewaka wydaje świetne rezultaty, przyczynia się do podniesienia kultury muzycznej Krakowa i rezultatami tymi możemy wzniesić zazdrość tam, gdzie rezultatów tych nie widać.

Wydanie sądu o rzetelnej pracy człowieka związanego z Redakcją wężami koleżeństwu i nader cennego współpracownikowi, nie jest rzeczą łatwą; dlatego też pragnąc mieć relację i bezstronną i rzeczową i fachową uprosiliśmy jednego z wybitnych znawców o szczegółowy referat o popisie.

Referat ten szanując przekonania autora, podajemy bez zmiany:

Zdawanie sprawy z produkcji, w której wygotowane kilkanaście osób o różnorodnym przygotowaniu, nie da się ująć w krótką całość, skoro o każdej należy napisać bodaj sło w parę. Popis dla dziewięciu ustępów solowych, jeden ustęp zbiorowy.

Postawiając ogólne uwagi na koniec, zajmę się charakterystyką talentów poszczególnych w tym porządku, jak występowały na estradzie.

P. Miłkowska panienka o nader wzdzięcznej postaci posiada głosik zapowiadający się bardzo pięknie. Miły mezosopran o ciepłym dźwięku znajduje się w połowie rozwoju, brak mu bowiem śmiałości w uderzeniu dźwięku i odczucia frazy. Długie spacia pomiędzy oddechami są następstwem tremy, głos jednak mimo pewnego strwożenia brzmiał donośnie na tle dźwięcznego i jedynego basu p. Romana z którym wykonała poprawnie duet z opery „Mignon”. Oba głosy mają przyszedł siebie. Drugim z rzędu popisującym się był tenor p. Bol. Cosa. Uczeń ten, śpiewał jakąś epizodyczną partijką na popisie zeszłego rocznym. Występ obecny ujawnił duży postęp w wrobieniu — wówczas bardzo surowego — materiału oraz muzyczności, bowiem zarówno piosenka Galla jak i Romans z opery „Mignon” wykonał bez zarzutu pod względem technicznym i muzycznym. Głos ustawiony prawidłowo, uderzenie dźwięku swoje bodące.

Zręca z rzędu uczennicy p. Brunona Hellerowa, jedyny alł w gronie uczniów prof. Bursy, posiada głos o jedynym dźwięku, szczególnie w rejeście pierwsowym, górne toni dobrze uformowane atakuje nie miało jakby niedowierzając sprawności własnej krtani. W technicznym formowaniu materiału, czuć pracę meastra, zdającego sobie spra-

wę z braku u tej uczennicy tupetu śpiewackiego i śmiałości deklaracyjnej. Piosenka Landowskiej dała pole do popisu dla wyrazu i deklaracji, zaś ariya z Afrykanki, szczególnie w ostatniej części, zyskała p. Hellerowej zasłużone oklaski. Następnym uczniem p. Doelli, posiada zdolności śpiewackie, oraz wyjątkowo piękny głos basowy, na którym znać staranne prowadzenie głosu, w kierunku wyrównania i trafnego postawienia. Dobre wykonanie pieśni Beethovena, a bardziej jeszcze Cavatiny z op. „Zydówka” zdradzało staranne przygotowanie i talent śpiewacki. Te części programu wykonana przez najmłodszych uczniów prof. Bursy zakończyła p. Ewa Kosińska piosenką „Dobry wieczór”. Następnym proccz. zdolności śpiewackich wybitną muzyczność przez odczucie frazy, dobrą akcentację i ogólne pochylenie charakteru wykonywanego utworu. Wymowa jasna i wyrazista zdradza pewne uchylenie gwarowe, nad czem należy pracować. Drugą część programu, miała cechę raczej koncertu. Rozpoczął ją duet z opery Nesslera „der Rattenfänger von Hameln”, zaśpiewany bardzo porządnie przez oburącz grającego basu p. Orłowskiego i sopranistkę p. Knap. Głosy dobrze uformowane dźwięcznie sprężyste i niosące. P. Łątkowca, której przypadało w udziale zaśpiewanie arii Micali z op. „Carmen” posiada głos bardzo piękny o dźwięku wysoce sympatycznym, posiadającym ciepło i ton miły, głos jednak przynajmniej tremą nie brzmiał tak, jak na innych występach p. Łątko-

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów żelaznych

JÓZEFA GÓRECKIEGO Podgorze ad Kraków

poleca swę wyroby artyst. ślusarskie i konstrukcyjne. Jedyny w kraju wyrób staków żelaznych, drutu pocvnkowanego i kolczastego. Fabryczny wyrób mebli żelaznych mosiężnych i urządzeń szpitalnych.

Zgłoszenia wprost: Józef Górecki, Podgorze, Telefon 277.

skreślił szczegółowo pamiętne chwile z r. 1848, jakie przeżywał Krakowianie, w szczególności w marcu i kwietniu tego roku, oraz przypomniał dzień 26 kwietnia, w którym przyszło do demonstracji, walki na barykadach i ofiar.

Anioł, zakłety w kamieniu na grobowcu przez artystę, to nie anioł zemsty, to zamknięta myśl polska, to symbol siły w całym narodzie, to cała tragedia naszego bytu. W końcu podziękował mowca obecnemu na uroczystości prof. Laszczce za wykonanie pięknego pomnika i oddał go w posiadanie gminie m. Krakowa. Wreszcie imieniem zgromadzonego sokolstwa złożył hołd ofiarom, przywołując w ich wspólnym grobie, które z broną żywą, bronią niepodległości krakowskiej Rzeczypospolitej.

Zabrał następnie głos wiceprezes „Gwiazdy” p. Zając i tak przemówił:

Stoiemy przy mogile ludzi, których śmierć bolesna nasuwa nam wspomnienie. Szybko po sobie następowały wypadki w owoch dniach kwietnia w 1848 roku — zakończona pamiętna data 26 kwietnia. Zdawało się, że dla zmęczonego i zgnębionego Krakowa nastąpią lepsze chwile, — jak amnestya dla skazańców politycznych, — dozwolony powrót emigrantów, utworzenie Komitetu narodowego, który miał pośredniczyć pomiędzy rządem a ludnością miasta, — utworzenie gwardii narodowej, żywa i energiczna działalność Komitetu narodowego, nunszającego światu sprawy nietylko miejscowe, lecz ogólnie polskie, — wszystko to zdawało się zapowiadać spełnienie dawno żywnych marzeń, — podnosiło serca, ożywiało duchy.

Umiłowany Kraków rozpoczął życie polityczne, widział już przed sobą koniec niedoli. Ten nastroj ludności odbił się na stosunkach z władzami rządowymi i z wojskiem, z wrodzoną nam pogodą umysłu i typowo polską serdecznością ludności Krakowa wzięła wszystkim i widziała przyszłość wspaniałą.

Już to obchodzie żałobnym powstańców poległych w lutym 1846 r. unika się wspomnień nie przyznających; napisy na wieńcach brzmiały: zabici przez byłych nieprzyjaciół, w przemówieniach gości się wspomnienie uraz, — obywaństwo krakowskie na dzień 23 kwietnia przygotowało Świącno”, specjalnie urzędowo dla władz rządowych i dla wojska.

Złudzenia te jak tyle razy już rozwiły się bardzo rychło. Władze z starostą Kriegem na czele oddawna niechętnie patrzyły na działalność Komitetu narodowego i na szybko rozwijający się ruch polityczny wśród ludności. Komenderujący generał Castillone odnosił się do ludności wprost niechętnie, i widocznie dążył do starcia pomiędzy nią a wojskiem, aby znów dawny system wprowadzić.

Wypadki niedługo na siebie czekał. Za kaz przypady emigrantów i zakaz uzbrojenia gwardii narodowej wzięła władze Krakowa.

Deputacya Komitetu, do której przynależą się tłumy, żąda od starosty Kriega znieślenia obuch zakazów, a równocześnie nadchodzą wiadomości z Kazimierza i Stradonia o prowokacyjnym zachowaniu się wojska. Krieg się zgadza, lecz dostawczy się pod osłoną Komitetu pomiędzy wojsko,

składa władze w ręce generała Castillone, który odwołuje wszystkie.

Tak minął dzień 25 kwietnia, w którym stonunek wojska i ludności zaostczył się. Rankiem 26 kwietnia zbudziła ludność Krakowa wiadomość, że wojsko zabiera u kowala Milera wyrobioną dla gwardii narodowej nędzną broń z kos i pik złożoną; druga wiadomość w ślad za nią, że wojsko otacza śródmieście.

Starcie wyjdaje się nieuchronne; pierwsze zaraz przy zabieraniu broni; oburzona ludność rzuca się do barykad; staje kilka słabych barykad w ulicach prowadzących do Rynku, — przychodzi do walki na barykadzie w ulicy Florjańskiej, Mikołajskiej, Siennej, strzały działowe padają z ulicy Wiślanej, po kilku godzinach wojsko się cofa na zamek, a generał Castillone ranny, zdaje komendę generałowi Moltkemu.

Rozpoczął się strzały działowe, — bomby i rakiety zapalające domostwa padają na miasto, — ludzie oddziały wojska napadają na domy, na do btkę, zarządzone wypuszczenie 300 więźniów, zwykły przestępstwo na miasto.

Po krótkiej przerwie, — bombardowanie wznowione trwa do 1 godziny, pałą się liczne domy, trupy dorosłych dzieci zaczęły się przyćmiewać zwoły grupy wojskowej, wojsko „urogo Komitetu narodowego” przyjął musiał wszystkie warunki poddyktowane mu przez generała Moltkego.

Rozpanoszyła się reakcya a Kraków znowu odkrył się żałoba.

W tej wspólniej mogile leżą ofiary tego krwawego dnia. Najstarsi członkowie stowarzyszenia „Gwiazdy” pamiętają jak noka i ukradkiem przed 26 laty obeszliśmy ją żywym płotem, aby znaczyć takie miejsce wiecznego spoczynku tych, którzy z krwi swojej Ojczyźnie złożyli daninę.

Przez swereg lat pamięta „Gwiazda” o tej mogile; tu zbierałiśmy się w dzień żałobny, — stąd członkowie „Gwiazdy” co roku narodową pieśń przypominali im umarłym i budzili nich zbierających się tutaj żywych. — Docekaliliśmy się nareszcie chwili, że tą mogile z groza publicznego i z pokazywanym darem dwóch jednostek, ozdobił wspaniały pomnik, a przy nim ja teraziejszy wiceprezes „Gwiazdy” służył; to e spoczywających pod nim nie zapomniamy ani na dzień następujący, że idea wolnej Polski, w promieniach której śmierć poniosł i dla nas i dla naszych następców, będzie świątą.

Tak nam Panie Boże dopomóż!

Po przemowie wiceprezesa „Gwiazdy” zabrał głos dr Pareński imieniem m. Krakowa.

„Przed 65 laty — mówił prof. Pareński — jako 4 letni chłopiec przypatrywałem się z okna na Rynku krakowskim pogrzebowi 17 ofiar, poległych podczas zaburzeń w 1848 r.

Do dnia dzisiejszego stoi mi w pamięci, jak gdyby to do teraz wciąż się działo, wspaniałość tej uroczystości. Cały Rynek pełny czarnych tłumów mieszkańców Krakowa, a nad nim 17 trumien, każda ozdobiona czerwona krawką, niesionych na ramionach tego tłumy. Przerzający był to w dokły tłum trumien a powaga uroczystości wielka.

wnej. Do podniesienia całej śpiewackich przyczynia się w wysokim stopniu, nader korzystna aparacya i wdzięk wrodzony. Ostatni dwaj uczniowie: baryton p. Stanisław Plutyński i sopran kolatorurowany p. Stefania Bałówna przedstawiłi się już jako śpiewacy, rozporządzający środkami artystycznymi, dozwalającymi na indywidualne traktowanie utworów. Wskazano pozucie frazy, akcenty, wyraz są oddaniem własnej koncepcji śpiewackiej opartych o rozumne i celowe wskazówki nauczyciela. Dzięki temu, wykonanie pieśni Schumana przez p. Plutyńskiego miało cechę rozumnego artystycznego traktowania zadania, zaś w aryi z op. „Trubadur” wykonanej con amore, dał p. Plutyński dowód dojrzałości do spełniania zadań śpiewackich na estradzie i scenie. P. Bałówna, której brak swobody, przeszkadzał w ujawnianiu zalet pięknego ciepłego głosu, posiadała poza aparacyą wszelkie warunki na dobrą w przyszłość śpiewaczkę. Głos wyrównany, bogaty w dźwięk donoszący zarówno w piano jak i we forte, zaś koloratura perlista, gładka, swobodna, pełna dźwięku w najwyższych pozycjach, nie pozostawia nic do życzenia. Dowody wybitnej muzykalności złożyła wykonując artystycznie pieśń Nowowiejskiego, jedną z tych, które się dzisiaj pisze nie dla wykonania. Zalety różnorodności dźwięku i koloratury wyjącej w aryi z op. „Lucya z Lammermora” najeźniej trudnościami techniki koloraturowej, a wykonanej naprawdę koncertowo.

Ostatnim ustępem programu i jego aktrycją, było wykonanie U. Aktu op. Mozarta „Zaczarowany flet”. (niestety tylko przy akompaniement fortepianu) w sposób oryginalny. Podziwiam wytrwałą pracę p. Bursy, który ensemble i sola występował pracowicie i bardzo starannie, prowadząc je energicznie aż do końcowego chóru, odśpiewanego przez wszystkich uczni (przeszło 30 osób), bezdrożnie pięknie. Solowe partye oddali p. Bałówna, której piękny głos, brzmiał na tle zespołu doskonale, wybijając się wyraziście i p. Cosa (Tamino), który śpiewał poprawnie, — p. Plutyński, doskonale jako Papageno i trzymający w rezerwie swój głos, wobec wiotkiego głosu Papageny, zgrabnie zaśpiewanej przez p. Kowalską. Wdzięczny tercet pazioń, tworzyli p. Łątkówna, Milakówna i Hellerówna, których głosy brzmiały nader zgodnie i świeżo. W kwintencie brały udział pp. Łątkówna, Olekówna, Knapówna i Strzechowska, oraz p. Punzet (Monostatos). Ogólne wrażenie z wykonania bardzo dodatnie.

Tak przedstawiają się szczegóły popisu na tle osobistych uśoiowań, jaknajlepszego zaprezentowania się posujących. Ogólne wrażenie pracy p. Bursy, świadczy o jego metodzie i przekonaniach co do techniki śpiewackiej nader dodatnie. Sam fakt przedstawiania, obok dobrze poduczonych uczni oraz wykonania artystycznych utworów (pp. Bałówna, Plutyński, a częściowo i p. Kowalska), także i najmłodszego materyatu, świadczy, iż popis nie był

Mówiono mi wtedy, że to pogrzeb 17 Polaków zamordowanych przez Austriaków

Dziś mnie, wówczas naocznemu świadkowi pozwoliła opatrzność dożyła tej chwili, w której mieszczliwi bohaterowie wolności zostają po tylu latach uczczeni pomnikiem, postawionym na ich mogile, a mnie przypada zaszczyt imieniem Rady miasta pomnik ten dla naszego miasta pod jego opieką odebrać. Czując to, składam uprzejmą podziękę Towarzystwu „Gwiazda” za powzięcie inicjatywy, a Komitetowi budowy za wykonanie tego budowy. Rada m. Krakowa przyjmując ten pomnik pod swoją opieką, będzie ją wykonywała jak najstrawniej i z petyzmem, pomna na to, że pomnik ten kryje mogile bohaterów, którzy w obronie wolności naszej ojczyzny żyli i swe poświęcili”.

Odśpiewaniem pieśni narodowych zakończyła się w potudnie uroczystość. Nadmienić należy, że wychowankowie zakładu Józefitów złożyli na różnoku piękny dębowy wieńiec z bławatkami, również stowarzyszenie „Gwiazda” ozdobiło pomnik pięknym wieńcem z kwiatów.

Do szeregu pamiątek, których stróżem od dnia jest Kraków, przybył jeszcze jeden, przekazująca potomość iazwiska, związane z krwawą rewolucyą krakowską 1848 roku.

Józef Grezyński

c. k. notaryusz

w Krakowie, ul. Sławkowska 4.

S. p. Stanisław Pareński.

W ubiegły poniedziałek zmarł wskutek wypadku kolejowego w Szczakowej profesor uniwersytecki Jagiellońskiego, lekarz dr Stanisław Pareński. Jego imię i jego młodzieńcze, zła smutnym echem nie tylko wśród mieszkańców naszego miasta, ale na wszystkich ziemiach polskich. Nauka lekarska straciła w nim jednego z najlepszych internistów polskich.

S. p. Stanisław Pareński urodził się 16 listopada 1843 r. w Krakowie. Gdy nadzszed rok 1863 i młodzieź krakowska zerwała się na dane hasło w bohaterkim porwy i ruszyła w szeregi powstańcze, Pareński, jako uczeń medyczenie, z la służył uniwersyteckim pospieszył pod sztandar narodowy i wziął udział w wyprawie na Miechów, dzieląc później z towarzyszami smutny los wygnania.

Po powrocie kontynuował studia na wydziale lekarskim w Krakowie i w roku 1868, uzyskawszy doktorat medyczny, objął obowiązki asystenta przy katedrze anatomii patologicznej, oraz sekundarza przy szpitalu św. Łazarza. W roku 1870 dopełnił studiów praktycznych w Wiedniu, potem internista ówczesny ś. p. Karol Gilewski powołał go na asystenta kliniki chorób wewnętrznych. W dwa lata potem mianowany został docentem

urządowy wyłącznie dla celów reklamowych i popisanie się za wszelką cenę, lecz dla celów pedagogicznych, ponieważ w tych najmłodszych uczni, którzy mają jeszcze przed sobą trud i pracę, jak pp. Milakówna, Hllerówna, Knapówna, Roman, Cosa, Doelli, a nawet i up. Kowalskiej, będziemy mogli dopiero na najbliższym popisie stwierdzić postępy. Pokazano ich więc w celach pedagogicznych. Wszyscy uczniowie miały dobrze ustawione głosy. W ustawieniu widać staranne zastosowanie dobrej oraz celowej metody, do warunków materyatu, jakim rozporządza uczeń p. Bursy, którego plastyka wokalna (jaką z naszych śpiewaków posiadał w wyższym stopniu i tylko ś. p. Bandrowski), tylekroć podziwiałem, pielegnując ten ważny przymiot techniki śpiewackiej z równą starannością także u swych uczni. Wszyscy mają wyrazną wymowę.

Przygotowanie pieśni tudzież aryi pod względem poprawnego wyśpiewania frazy, traktowania akcentów, celowego użycia dynamiki, rubatoów itd. jest już wyłącznie zasługą p. Bursy jako pedagoga muzycznego i estety.

Popis wywarł nadzwyczaj dodatnie wrażenie na publiczności, która zapelniała salę w dniu pięknym i nęcącym przyjemnościami wieczoru ledwie — podczas pobytu operetki w Krakowie — dała wyraz tej sympatii i estymie, jaka słuszenie cieszy się p. Bursą w Krakowie.

K. Gar.

Zakład krawiecki JÓZEFA NOWORYTY Kraków, Floryańska L. 17. Wejście od ulicy św. TOMASZA L. 18.

Krój angielski. — Wykonanie artystyczne. — Materiały oryginalne angielskie i krajowe.

prywatnym dyagnostyki lekarskiej, a w r. 1884 nadzwyczajnym profesorem tego przedmiotu, który wykladał do chwili zgonu.

W międzyczasie był prymariuszem szpitala św. Łazarza i członkiem komisji egzaminacyjnych lekarskich, członkiem Rady m., wreszcie prezesem „Stow. weteranów 1863 roku” i członkiem wietu tow. lekarskich.

W tym właśnie charakterze, jako żołnierza polski, wystąpił śp. prof. Pareński po raz ostatni publicznie jeszcze w ubiegłą niedzielę, uczestnicząc w rzewnej uroczystości poświęcenia pomnika poległym na ulicach m. Krakowa uczestnikom rewolucji z 1848 r.

Jako uczony profesor, prof. Pareński ogłosił drukiem cały szereg rozpraw naukowych z zakresu badań klinicznych. Jako profesor celował z p. dr. Pareński wykładem jasnym, zrozumiałym i pośladat dor wpaiania w swoich uczniu umiejętności dyagnozny lekarskiej. Jako lekarz praktyczny cieszył się wziętością i zaufaniem, które daleko wykraczało poza granice Krakowa. Był poważną lekarską nie tylko w kraju, ale i za kordoneum, zwłaszcza w Królestwie Polskiem, dokąd go często wyzymano na konsylium.

Służbę lekarską dla Krakowa rozpoczął Pareński już w roku 1878. Obywatelstwo, widząc skuteczną pracę prof. Pareńskiego w komisji sanitarnej, w r. 1881 powierzyło mu mandat do Rady m. Krakowa. Mandat piastował prof. Pareński bez przerwy do zgonu. Jako radca miejski położył prof. Pareński niepiszące zasługi w dziedzinie zdrowia publicznego.

Pogrzeb odbył się wezwartek. Tysiące publiczności oddały ostatnią przysługę s. p. zmarłemu. Przed kościołem św. Łazarza przy wyprawie do grobu przemawiali: rektor uniwersytetu dr. Zöll, dziekan wydziału lekarskiego dr. Jul. Nowak, inżynier Rady miejskiej dr. E. Bandrowski, dyrektor szpitala św. Łazarza dr. Krzyszowski, inżynier Tow. balneologicznego dr. Frączkiewicz, nad otwartą zaś mogiłą inżynierem uczestników powstania styczniowego p. E. Chronowski.

Część pamięć i zacnego obywatela i polskiego uczonego!

KRYNICA

Pensyonat p. SCHERANTZOWEJ

Wśród całego szeregu will w Krynicy wyróżnia się pięknem otoczeniem i liczną okoliczną parkową zielenią nowo otwarty Pensyonat p. Leoniny Scherantzowej w pięknej architektonicznej willi pod „Cisem”. Kuchnia znakomita i obita pod kierunkiem samej właścicielki, zastosowana dla wszelkiego rodzaju kuracyi. Pokoje wszystkie odnowione, jasne, duże i słoneczne. Ceny i przysługę i tak dla całych rodzin jak i dla pojedynczych osób. Oto dewiza, jaką przedstawiła sobie właścicielka dla osiągnięcia licznej klienteli przybywającej do Krynicy, a pragnącej uzyskać pełne zadowolenie z obycy kuracyi. Znajacę p. Scherantzowej nie wątpimy, że notatka powyższa nie ujdzie bacznę uwadze wybierającej się do Krynicy Publiczności, szukającej dogodnego ułokowania, a bardzo często nie mogącej go znaleźć.

Wystawa kraj. kursu stolarskiego.

W ubiegły wtorek odbyło się we Lwowie otwarcie wystawy krajowego kursu majsterskiego dla stolarzy, urządzonego staraniem Krajowego Patronatu rekozdniczej i drobnego przemysłu. W otwarciu wystawy brał udział pp. dyr. dr. Schoenett, dyr. Kłopotowski starosta Żebracki, sekretarz Ponański profesorowie szkoły przemysłowej i w. i.

Kurs trwał 3 i pół miesiąca i obejmował naukę prowadzenia warsztatu stolarskiego pod względem technicznym i handlowym, a w szczególności obrabianie drewna na maszynach, naukę o maszynach i motorach, najnowsze systemy bójowania i trawienia drewna, naukę o handlu drewna, rysunki geometryczne i zawodowe, kalkulację, obliczanie kubatury drewna, naukę o stylach, stylistykę i rachunkowość rekozdniczną, ustawę przemysłową i asocjacyję ziemiełniczą.

Zakład techniczno-dentystyczny Michała Śliwińskiego

w Krakowie, ulica Floryańska 1. 3. I. p.

Otwarty od 9 — 1 i od 3 — 6.

W niedzielę i święta od 10 — 12

Zakład wodoleczniczy i sanatorium

:: specjaliści chorób nerwowych ::

Dra Kupczyka

— Kraków, Szuskiego L. 11. —

JÓZEF SIERMONTOWSKI

FABRYKA WYROBÓW CIUKIERNICZYCH

KRAKÓW, UL. BRACKA L. 7. TELEFON 498.

POLECA NAJLEPSZE WYROBY CIUKIERNICZE.

Stolarnia motorowa

Joachima Steinberga w Krakowie

ulica Starow śina 85 — ulica Dajwór 14 — Telefon 1378

Wielki skład posadak dębowych, deszczokłowych i taflowych z dębiny sławoskiej.

Zamówienia wykonuje się dobrze, rychto i tanio.

„Uciecha”

Teatr świetlny

Kraków, ul. Starowiślna L. 16

Godzinne przedstawienia od 5—11 wieczorem.

W niedziele i święta od 3—11 wieczorem.

Ostatni program o godz. 9-tej wieczorem.

SKŁAD FABRYCZNY
w KRAKOWIE, plac Matejki 1. 5 (sklepie).

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA LAKIERÓW LUCYANA BARABOSKIEGO KRAKOWIE
IMPER BURSZT-NOWYNI

Lakierzy i Glazury do wszelkich celów. Wszędzie do nabycia.

Na kurs uczęszczało 14-tu uczestników, między tymi 10 ze Lwowa a 4 z prowincyi. Uczestnicy odbyli 2 wycieczki do lwowskich muzeów.

Wystawa obejmuje szereg prac zawodowych z zakresu stolarstwa wykonanych na kursie oraz liczne rysunki, wzory bójowanego i trawionego drewna i t. d. Uwagę zwraca piękna rama, zaprojektowana i wykonana przez uczestników kursu, ofiarowana przez nich Patronatowi, Passepoutas wykonane jest z mahoniu z intarsją hebanową, palisandrem i jaworem, rama zaś sama zrobiona jest z czarnego dębu.

Uczestnicy kursu otrzymali zbiór fotografii różnych stylów, podręcznik do obliczania kubatury drewna, oraz egzemplarz zwyczajów handlowych

Należy zaznaczyć, iż był to pierwszy w kraju kurs, trwający przeszło 3 miesiące i na którym uczono praktycznego obrabiania drewna na maszynach. Koszty kursu wynosiły około 7 tysięcy koron.

Od Administracji.

Wszystkich zamiejscowych prenumeratorów upraszamy uprzejmie o przesłanie nam najpóźniej do dnia 30 czerwca b. r. zaległych prenumeratę przekazem pocztowym — w przeciwnym razie wstrzymamy z dniem 1-go lipca b. r. dalszą wysyłkę „Tygodnika Mieszczkańskiego”.

Administracja
Tygodnika Mieszczkańskiego.

KRONIKA.

Kraków, 22 czerwca 1913.

Dzisiejszy numer naszego pisma uległ nieco spóźnieniu z tego powodu, ponieważ chcieliśmy zamieścić sprawozdanie z Ogólnego Zgromadzenia Rekozdniczków i Mieszczan Krakowskich, odbytego w piątek 20. m. w sali Cechu rzemiełników „Na Kottowie”. Zapadłe tam uchwały mają bardzo doniosłe dla Mieszczństwa krakowskiego znaczenie. Określają one ściśle stanowisko, jakie Rekozdniczkowie i Mieszczanie krakowscy mają zająć przy obecnych wyborach sejmowych, wskazują linię, po której przy akcie wyborczym iść powinniśmy i iść musimy.

Ważność tych uchwał usprawiedliwia w zupełności późniejsze nieco wydanie „Tygodnika Mieszczkańskiego”.

Z Opery. Gościna opery lwowskiej w Krakowie cieszy się żywym uznaniem publiczności, która tłumnie spieszy zarówno na przedstawienia operowe jak niemniej operetkowe, składające żywo wykonawców. W ubiegłym tygodniu wystawiono dwa nowości: a to „Zaza” Leoncanna oraz „Życie paryskie” wznowią operetkę Offenbacha.

Wstępną p. Korolewicz-Wądowej w tytułowej operetce „Zazy” spotkał się z entuzjastyczną oceną naszego recenzenta, którego sprawozdanie zmuszeni jesteśmy odłożyć do najbliższego numeru „Tygodnika”, wskutek nawału materiału wyborczego.

Walne zgromadzenie członków Spółki kredytowej przy Cechu stolarzy i bednarzy w Krakowie odbędzie się we wtorek 24 czerwca 1913 o godz. 8-jej wieczorem w lokalu Klubu rekozdniczo-mieszczkańskiego (ul. św. Krzyża L. 7, parter).

Porządek dzienny obejmuje: 1) Odczytania protokołu z ostatniego zgromadzenia. 2) Zmiana statutu. 3) Wnioski i interpelacje członków.

Cech introitorów w Krakowie, za inicjatywą swego chemistrza p. Repetowskiego, zamierza w jak najkrótszym czasie urządzić w Krakowie Wiec introitorów, celem obrony interesów zawodu, poważnie zagrożonych orzeczeniem Najwyższego Trybunału Administracyjnego z dnia 18 grudnia 1912 L. 14027—12 i rozporządzeniem c. k. Ministerstwa handlu z dnia 13 lutego 1913 L. 23729, przynajmniej właścicielom drukarni prawo oprowania książek w okładki twarde

Restauracja, Kawiarnia i Mleczarnia „Zakopane”

w Krakowie, Róg ul. Lubicz 2 i Pawiej L. 1.

W. Dydasia — obok Dworca kolejowego. — otwarta od 5 rano do g. 1 w nocy. Nie dnie deszczu pod krytą werandą.

Dla P. T. Turystów, większych wycieczek itd. Kuchnia znakomita, potrawy na świeżem maśle! Przyjmuje zamówienia na większe zebrania, bankiety i t. d.

Po gruntownym odnowieniu ogrodu wśród miejscowego parku i plantacji jako jedynie miejsce najwyżej w śródmieściu położone poleca się pamięci P. T. Publiczności.

RESTAURACYA Władysława Hajto

(dawniej Rzewuskiego) **Kraków, ulica Floryańska I. 19.**

Poleca: znakomitą kuchnię mięsna i jarska. — Piwo okocimskie, piłzeńskie i bawarskie. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, krajowe, i owocowe. — Trzy bilardy najnowszej konstrukcji. — Gabinety. — Dzienniki krajowe i zagraniczne. — Śniadania, obiady i kolacje w abonamencie, na żądanie wysłać do domu. — Lokal otwarty do godziny 3-jej w nocy.

NADEŚLANE.

BENZ

otrzymał
cesarską nagrodę
95.000 koron
za najlepszy motor
do jazdy
napowietrznej

Filia Austriack. Tow. motorowego
BENZ — KRAKÓW

Plyty
Plyny
Przybory
Przyrząd
Papiery

FOTOGRAFICZNE
krajowe i zagraniczne najświetlniejsze firmy: „Fos” (Warszawa), Kodak, Goerz, Lumiere, Jougla etc. Po najniższych cenach. W największym wyborze. Cennik gratis.
Warszawski Skład
przybory fotograficznych
SZEWSKA 2.
Telefon Nr. 1428.

KRYNICA

obok parku **willi pod „CISEM“** obok parku
Nowo otwarty pensjonat
LEONII SCHERANTZOWEJ
Pokoje duże, stonowane. Kuchnia obfita, smaczna i zdrowa.
Ceny bardzo przystępne.

i wogóle wykonywania czynności w zakresie robót czysto inżynierskich.

We wtorek dnia 10 bm. odbyło się posiedzenie w tym celu wybranego Komitetu, który z zadoleniem stwierdził, że rozpoczęta akcja w celu urządzenia wiecu spotyka się z wielkim zainteresowaniem ogółu inżynierów w kraju, na co wskazują listy iżby rękodzielniczej i Stowarzyszenia inżynierów z Lwowa, Jaśna, Tarnowa etc. P. Repetowski zawiadomił obecnych o rozpoczętej akcji pracy wszystkich Stowarzyszeń inżynierskich całej monarchii.

Termin wiecu ustalono na dni 15, 16 i 17 sierpnia.

Następnie przystąpiono do wyboru prezydium, w skład którego jednogłośnie wybrano: Piotra Repetowskiego przewodniczącym, Jahodę Roberta zastępcą przewodniczącego, Terakowskiego Franciszka sekretarzem i skarbnikiem.

W końcu postanowiono powołać do szerszego Komitetu kilkunastu członków Stowarzyszenia.

Zjazd „Straży Polskiej”. Ubiegłej niedzieli odbył się w Krakowie walny zjazd „Straży Polskiej”. Po przyjęciu sprawozdania z czynności tow. do wiadomości, obradowano nad zmianą statutu. Wybrano komisyję, która ma przygotować odnośny projekt. Do zarządu towarzystwa weszli: jako prezes prof. Maurycy Straszewski; w członków wydziału: Kazimierz Bartoszewicz, dr Leopold Caro, Klaudyś Debicki, Tomasz Gramatyka, Karol Hebenstreit, dr Władysław Horodyski, Eugeniusz Kalnowski, Daniel Kisiel, Bronisław Knobloch, Kazimierz Krzyżanowski, Kuczek, Tadeusz Langie, dr Lewandowski, Michał Magiera, Karol Michejda, Władysław Magnuski, Mosoczy, Michalina Mosoczoza, Stefan Podworski, dr Stanisław Poźniak, dr Karol Retmański, Antoni Stróżyński, Felicya Tondosowa, Wincenty Wodzinowski, Roman Wozyczyński. Następnie wybrano Radę nadzorczą, w skład której weszli: dr Ksawery Fierich, Godek, dr Tad. Grabowski, E. Klemensiewicz, dr Stanisław Łazarski, August Poniński, Marya Siedlecka, dr Ludwik Wiliczyński. Na ten obrady zakończono.

Kurs informacyjny dla funkcyjnaruszów stowarzyszeń przemysłowych. Instytut technologiczny lwowskićzby handlowej i przemysłowej wspólnie z c. k. Instruktorem Ministerstwa handlu dla stowarzyszeń przemysłowych w Lwowie urządził 8-dniowy informacyjny kurs dla funkcyjnaruszów stowarzyszeń przemysłowych. Kurs rozpocznie się dnia 30 czerwca b. r. O przyjęciu na kurs mogą się ubiegać przełożeni, zastępcy przełożonych, oraz sekretarze stowarzyszeń przemysłowych, istniejących w okręgu działalności iżby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Na kursie będą wykładane następujące przedmioty: 1) Zarys wiadomości o ustroju państwa i władz. 2) Czynnik popierający rozwój przemysłu rękodzielniczego. 3) Ustawa przemysłowa. 4) Ubezpieczenie od wypadków. 5) Podatki srodki prawne. 6) Kasa chorych.

Wykład ustawy przemysłowej będzie obejmował zarazem praktyczne ćwiczenia w robotach kancelaryjnych stowarzyszeń.

Należyce udokumentowane, a przez odnośne stowarzyszenia przemysłowe i przez właściwą władzę przemysłową (względnie zwierzchność gminną) potwierdzone podania, należy wnieść do dnia 24 czerwca b. r. włącznie na ręce Instytutu technologicznego iżby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Niezamozni funkcyjnarusze względnie funkcyjnarusze, którym odnośne stowarzyszenia nie mogą wyasygnować kosztów połączonych z udziałem w kursie, mogą się ubiegać o subwencję wynoszącą zwrot kosztów podróży klasą trzecią pocigiem osobowym z miejsca zamieszkania do Lwowa oraz z powrotem do miejsca zamieszkania, oraz o zasiłek wynoszący po 3 korony dziennie za każdy dzień pobytu we Lwowie. Ci kandydaci, którzy już dawniej wnieśli podanie o przyjęcie na kurs, a nie zostali dotychczas na kurs powołani, zechcą możliwie najrychlej uwiadomić Instytut, że zamierzają wziąć udział w powyższym ogłoszonym kursie.

Kurs tapicerski. W czasie od 7 lipca do 6 sierpnia b. r. odbędzie się w Instytucie technologicznym we Lwowie zawodyowy kurs tapicerski, obejmujący naukę wyrobu mebli polstowanych (klubowych) oraz niektórych robót dekoracyjnych.

NOWOCZESNY

Hotel „CITY“

Kraków, ul. św. Gertrudy 29,

Telefon Nr 0323

został otwarty, a urządzony według
najnowszego stylu i higieny i
z pięknym widokiem na plantacye.

102 elegancje urządzone pokojami, ogrzewanie centrale, zimna i ciepła woda, otwarte balkony w każdym pokoju. Łazienka na miejscu. Winda osobowa i ciężarowa.
Kawiarnia i Restauracya-Geny przystępne.

Firma gramofonów

LEOPOLD HIRTTRER Kraków, Długa 11.

posiada wylączną sprzedaż najznakomitszych płyt średnicy 30 cm. Parlophon grającej powierzone, których cenę zniża na K. 4 — za sztukę. Wazyskie inne płyty wliczniki 25 cm. pod gwarancją nowe po K. 2 —, ganki lepsze po K. 3,50. Zamówienia z prowizyjną uskutecznią się tylko za pobraniem. Wznowiono dozwolona. Gramofony, patofony, oraz płyty do gramofonów z Aniolkiem, jak i płyty do patofonów po bardzo przystępnej cenie. Naprawy uskutecznią się w przeciągu 6 godzin.

KURS BUCHALTERYI

RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ
HENRYKA GOTTLIEBA

zaprzyjęzonego rzeczoznawcy ksiąg handlowych przy c. k. Sadzie krajowym w Krakowie

Kurs wakacyjny

przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej składanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie i do egzaminu z buchalterii pojedynczej i podwójnej składanego w Akademii handlowej we Lwowie lub Krakowie.

W skład tego kursu wchodzi również: korespondencya handlowa, konwersacya polska i niemiecka, stenografia, pisanie na maszynie i kaligrafia. Kurs ten trwa tylko 3 miesiące, a rozpoczyna się 1 lipca b. r.; tak, że kandydaci i kandydatki na ten kurs zapisani, będą mogli już w pierwszych dniach września do egzaminu zasilać. Nami również udziela się w drodze listownej. Honorarium za powyższy kurs wynosi wylącznie 100 K. Wpisy przyjmuje tylko do 25 czerwca włącznie

kirowulny skakaly HENRYK GOTTLIEB w Biurze buchalteryjnej przy ul. Dietlowskiej 65.

P. T.

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownej Publiczności, że w moim handlu prowadzę wylącznie

Piwo okocimskie

marcowe i eksportowe

tak bezkrowe jakoteż i flaszkowe.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, proszę uprzejmie o zaszczytanie mnie i nadal swymi względami i kreślę się

z wysokim poważaniem

WOJCIECH OLSZOWSKI

Kraków, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

ÚSTRĘDNI BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana 1, róg Rynku 42
Kapitały własne i powierzone na K 200 milionów.
Jako instytucya centralna pozostaje w stosunkach z 67000 zakładami finansowymi i kasami oszczędności.

Zarząd główny w Pradze.

Berno, Lwow, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest.

FILIE:

EXPOZYTURY: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhaczowice, Piszczany.

Wkładki

na książeczki i rachunek bieżący, oprocentowuje obecnie
po 4 1/2% do 5%
według umowy ze znaczną zmianą wola dyspozycyą.

Zarząd główny w Pradze.

Kasa Oszczędności Miasta Krakowa

ulica Szpitalna dom własny L. 15

przyjmuje wkładki na książeczki na warunkach dla wkładających jaknajkorzystniejszych, uiszczając z własnych unduszów podatek rentowy. PROCENTA wypłaca się, względnie kapitałowi, z końcem czerwca i grudnia każdego roku.

KASA OSZCZĘDNOŚCI udziela pożyczek hipotek. i na skrypta, udzieli na zastaw papierów i eskon-tuje weksle. — Z kasą połączony jest Zakład pożyczkowy na zastawy ruchome.

Wkładki i wszelkie wpłaty i wypłaty mogą być uskuteczniane za pośrednictwem obrotu czekowego pocztowej Kasy Oszczędności do Nru 23.127.

Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Krakowa wyjdzie w tym celu czeka z zgłoszeniem się ustnym lub pisemnem.

Nauki udzielać będzie nauczyciel zawodowy p. Jan Langosch z Wiednia.

Na kurs będą przyjmowani, a w razie wolnych miejsc także czeladnicy tapicerni. Nauka całodzienna. Termin wnoszenia należycie udokumentowanych podań do dnia 20 czerwca b. r.

Kurs fryzzeria damskiego. W czasie od dnia 1 do 28 lipca b. r. odbędzie się w Instytucie technologicznym we Lwowie zawody kursu czesania rąk wraz z nauką koniecznych do czesania robót perukarskich. Nauki na kursie udzielą będzie p. Józef Jurek, nauczyciel zawodowy z Wiednia.

O przyjęciu na kurs ubiegających się mogą majstrowie i czeladnicy fryzjerscy, a w razie wolnych miejsc żony majstrów.

Podania należyce udokumentowane należy wnieść na ręce Instytutu do dnia 20 czerwca b. r. **Instytut pedagogiczny** we Lwowie zamierza zorganizować domowego (Pedagogów 15). Zakończenie roku szkolnego, t. j. popis z gotowania wobec przedstawicieli władzy szkolnej i rozdanie świadectw odbyło się w tej szkole 21-go t. m. Przed dniem 20, 21 i 22-go t. m. otwarta będzie w lokalu szkolnym i dostępna dla wszystkich (z wstępem bezpłatnym) bardzo zajmująca wystawa prac uczennic z wszystkich działów i kursów: bieliznarskich, prania i prasowania, zwykłego i chemicznego, krawieckiego, robót ozdobnych praktycznych i artystycznych.

O ławkii w ul. Lubicz. Mieszkańcy ulicy Lubicz i sąsiednich zwracają się za naszem pośrednictwem do magistratu krakowskiego, aby przy ul. Lubicz tuż w wzgórzu wzdłuż ogrodu strzeleckiego zarządził ustawienie ławek. Ulica ta bowiem, będąca piękną aleją drzew nadaje się w zupełności na miejsce popołudniowej siesty i odpoczynku. Szeroki ogrody, przy niej położonych, jak ogród strzelecki, ogród p. Freegero, ogród miejski, dostarcza świeżego powietrza. Trzeba to jeszcze dodać, że w ulicy tej były latki porośnięte. Kiedy jednak uległy zniszczeniu, magistrat nie uwzględnił innych, nowych. Można to uczynić teraz i w ten sposób spełnić życzenie mieszkańców ulicy za podkopem kolejowym się znajdujących.

Przypomnienie. Polskie Tow. Bałneologiczne rozstało okólnik do wszystkich lekarzy w Galicji za pośrednictwem Administracji „Słowa lekarskiego” pod tytułem: „Pamiętajmy o polskich zdrojowiskach i urodzowiskach”. Okólnik ten zawiera alfabetyczny spis wszystkich zdrojowisk polskich na całym obszarze ziem dawnej Polski z najważniejszymi objaśnieniami co do składu wód, położenia geograficznego, położenia nad poziomem morza, frekwencji itd. Okólnik ten ilustrowany jest doskonale wykonaną „Mapą zdrojowisk polskich, opracowaną przez sekretarza Polskiego Tow. Bałneologicznego, Dra Józefa Zanietowskiego i opatrzoną również bardzo pomysłowymi znakami objaśniającymi. Wogóle przynależy należyć, że Polskie Towarzystwo Bałneologiczne w Krakowie rozwinęło obecnie gorączkę, a zarazem skuteczną czynność okólnik zapewnienia dobrego sezonu naszym zdrojowiskom.

Obwieszczenie o przedkładaniu deklaracji do powszechnego podatku zarobkowego na okres wymiarowy 1914/1915. Krajowa Dyrekcja skarbu wyznacza do przedkładania deklaracji do powszechnego podatku zarobkowego na okres wymiarowy 1914/1914 termin od 10 lipca do 10 sierpnia 1913.

Do opłaty powszechnego podatku zarobkowego, a tem samem do przedkładania dotyczących deklaracji obowiązani są wszyscy trudniący się w krajach reprezentowanych w Radzie państwa jakiegokolwiek przedsiębiorstwem, lub zajęciem na zysk obliczonym.

O rozpoczęciu każdego nowego przedsiębiorstwa lub zatrudnienia należy donieść kompetentnej władzy podatkowej przed, lub najpóźniej w dniu rozpoczęcia, lub przedłożyć w tym terminie przepisana deklaracje do powszechnego podatku zarobkowego, która zastąpi w tym razie owe doniesienie.

W razie nieprzedłożenia deklaracji w należytym terminie, czy to o przedsięwzięciu już istniejącym, czy też co do przedsięwzięcia nowo powstającego, może komisja podatku zarobkowego, względnie władza

podatkowa pierwszej instancji wymierzyć podatek zarobkowy z urzędu, albo też zmniejsić kontrybuenta karami porządkowymi do przedłożenia deklaracji.

Ścisłe dopełnienie tego obowiązku wskazanem jest w pierwszym rozdziele we własnym interesie kontrybuentów.

Druków na deklaracje udzielać będą władze stromom interesowanym na żądanie bezpłatnie wraz z osobnymi odbitkami objaśnień o sporządzeniu deklaracji, do których to objaśnień ściśle zastosować się należy.

Do odbierania deklaracji powołane są w miastach Lwów i Kraków c. k. Administracje podatków, zaś w powiatach c. k. Starostwa.

Władze te mogą jednak delegować do odbierania deklaracji urzędy podatkowe w ich okręgu się znajdujące. Kontyribuenci, którzy chcą złożyć deklarację ustnie, powinni we własnym interesie dla uniknięcia późniejszego nałogu i straty czasu uskutecznić to jak najrychlej.

Dla uniknięcia tych ewentualności, niemających dla władz do urzędowania w miarę potrzeby kontrybuentom odpowiednich terminów do ustnego zeznawania deklaracji.

Wiece szewców lwowskich. W lwowskim Instytucie technologicznym odbył się w ubiegły wtorek wiece szewców. W wieceu wzięli udział leżni uczestnicy. Przewodniczącym wybrano starszego Patkowskiego. Referat o obecnym stanie rzekodzielczego przemysłu szewskiego wygłosił p. Eliasiewicz, który w obszernym wywodzie przedstawił wszystkie przyczyny, jakie spowodowały upadek rzekodzieła szewskiego.

W obszernej i ożywionej dyskusji, jaka się wywiązała nad referatem, przemawiali: pp. Łyszczak, Wlach, Szuster, Landes, r. Ohly i przez ławy rzekodzielczy Schirmer, poczem uchwalono przedstawić namiestnictwu przez deputację prośbę, aby przegłoszono reformę rzekodzielczego szewstwa. Sprawę sprzedaży obuwia przez miejską wystawę przemysłową referował p. Bielański, wskazując, iż szewcy nie odnoszą z tej instytucji żadnej korzyści, gdyż spełnowanie powołanych czynników jest zbyt formalistyczne i nie odpowiada zamierzonomu celowi, a nie umożliwia lwowskim szwem zbytu ich wyrobów. Mowca zgłosił rezolucję, żądając powołania do komisji miejskiej sprzedaży obuwia ludzi łachowych. Po dyskusji, w której zabrali głos pp. Florach, Wlach, Wąłgłoga i przez Schirmer zgłoszone rezolucje uchwalono. Po godzinie 20 populudniu odczytano zgromadzenie z powodu spóźnionej pory. Na dalszem zwołań się mającym zgromadzeniu złoży deputacja sprawozdanie z audyencji u namiestnika. Policja zabroniła demonstracyjnego pochodu po wiece.

Otwarcie wystawy i targu kilimów i wyrobów kozyskarskich. W poprzednim tygodniu otwarto w naszym mieście wystawę i targ kilimów. Wystawa mieści się w Pawilonie głównym na placu powstawowym. Otwarcia dokonali z zamienia komitetu radca Tył, który referatowi obecnych przemówił w nie mniej więcej słowa: Wystawa ta, a raczej targ urządzony bardzo skromnymi środkami Tow. Pom. przem. nie otrzymujący nieestety od dłuższego czasu żadnych subwencji i zdanego jedynie na skromne wkładki członków ma przedewszystkiem na celu 1) bezpośrednie zetknięcie się producentów z konsumentami, dalej 2) znieknieście ster kupieckich z producentami, wreszcie 3) ma ona służyć odnośnym instytucjom sposobności zapoznania się bliższego z węższem gronem wystawców, poznanie ich wartości produkcyjnej celem nietylko udzielenia im ewentualnej pomocy w rozwinięciu ich warsztatów, lecz także celem uzyskania możliwości wpływu na nich w kierunku uszlachetnienia ich wyrobów, tak pod względem technicznym jak i artystycznym. Ze względu na skromne środki, jakimi Towarzystwo rozporządza i na prace, jakie Tow. Pom. przem. włożyło, chcąc i ze swej strony dorzucić coś do tej pięknej pracy nad podniesieniem ekonomicznem naszego przemysłu domowego, proszę, ażeby nie zastosowywano w krytykach wyczerpięcej miary, jaka się zastosowuje do Wystaw rozporządzających wielkimi kapitałami i uzyskujących znaczne subwencje, lecz by sądzono wartość

tego skromnego a pożytecznego przedsiębiorstwa według sił i środków, jakimi Tow. Pom. przem. rozporządzało.

Następnie przystąpiono do zwiedzania wystawy, która powszechnie się podobała. Objaśnień i informacji udzielał członkowie Komitetu.

Rozwój budownictwa żelazno-betonowego w Galicji. Nasza redakcja otrzymała wspaniałe wykonany album z fotografiami i spisem robót wykonanych przez pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych J. Sosnowski i A. Zachariewicz w czasie 10-letniego istnienia.

Album ten, który można oglądać w naszej redakcji, świadczy chlubnie o tym, iż panowie Sosnowski i Zachariewicz byli tymi, którzy przed laty pierwsi, wprowadziliśmy do naszego kraju nieznanne jeszcze wówczas system budowlı żelazno-betonowych wykali cały szereg najrozmaitszych epokowych budowli jako: około 216 mostów, zbiorników, wież wodnych, fabryk, oraz budynków mieszkalnych, wypielające a ile można konkurencyjnie przedsiębiorstw niemieckich.

Zalożona w zeszłym roku w Krakowie filia przedsiębiorstwa, wykonuje obecnie w zachodniej Galicji szereg wielkich robót nadzwyczaj interesujących z zakresu żelazno-betonowych, a mianowicie pomiędzy innymi: 8 zbiorników żelazno-betonowych na solankę we Wieliczce. Zbiorniki te o średnicy 19 m., będą napełnione na 5 m. wysokości solanką, a kryte są kopułami żel-betonowymi. Wieża wodna w Kobierzynie 35 m. wysoko z żelobetonu na wysokości 25 m. nad terenem umieszczony zbiornik żelazno-betonowy na 300 m³ wody. Żelazno-betonowy zbiornik dwukomorowy na 3.000 m³ na kopcu Krakusa w Podgórzcu, o formie kołowej również kopułą kryty. Wieża wodna w Rzeszowie z żelobetonu na 20 m. wysokości u góry zbiornik na 300 m³. Most w Szalfarach na Dunaju. Most na Sole w Oświęcimiu. Most na Wisłocze w Dębicy i inne pomniejsze roboty.

Przy robotach powyższych znajduje stałe zajęcie kilkuset robotników.

Kinoteatr T. S. L. W piątek dnia 20 b. m. wystawia Kino-teatr Towarzystwa Szkoły Ludowej nowy scenarzy i bardzo urozmaicony program. Na pierwszy plan wysuwa się dramata z epoki średniowiecznej odznaczający się nietylko bogatą treścią, ale także wspaniałą inscenizacją i wyboraą gą znanych i sławnych artystów zagranicznych. Dramat niniejszy pod tytułem „Kontrakt Don Juana” znany jest obecnie na ekranach kinematografów zagranicznych. Treść dramatu oparta jest na wierze ludowej, że można dyktu zaprzeczyć duszę na mocy kontraktu podpisanego własną krewką. Dramat ten ma duzo cech wspólnych z fabułą o naszym mistrzu Twardowskim.

Oprócz powyższego dramatu będzie wystawiony drugi również bardzo scenarzyjny dramata pt. „Miliony”, wzięty z życia walmacyjnego. Najbardziej wstrząsający moment odbywa się w głębokości 500 m. na dzie morskim.

W program obecny wchodzi również cudowne zdjecia z tajemniczych Indji południowych, dające obraz starzej kultury indyjskiej. Dla rozeselenia P. T. Publiczności dana jest komedia „Bilek in burzyny”, humoreska „August wrobita” i bardzo wesoła farsa „Zona mojego klienta”. Znajduje się także i obrazek dla naszych miłośników sportu pt. „Mistrzynie w pływaniu”.

Ponieważ sezon letni wymaga bardzo doborowo zestawionego programu, przeto Dyrekcja dołożyła wszelkich starań, aby stanąć na wysokości wymogów P. T. Publiczności.

Każdy
Rękodzielnik i Przemysłowiec
powinien prenumerować
„Tygodnik Mieszczanski”
jako jedyny organ, broniący rzetelnie
jego interesów!

Nowo wprowadzone

Primo Krakowskie i imiennikowskie

uznane za najlepsze jest już wszędzie do nabycia.

Reprezentacja i składy we własnym zarządzie przy ul. Mostowej l. 6 Nr tel. 1334.

Nowo otworzona pierwszorzędna ręczna

PRALNIA KRYSTALICZNA

oraz Zakład chemiczny czyszczenia i artystycznego farbowania

Kraków-Zwierzyniec, Tel. Nr. 2035

Główne filie w Krakowie: Rynek gł. 9 (Pasaż Bielaka), ul. Zwierzyniecka 18, ul. Krowoderska 58 (róg Czarneckiego)

wykonuje wszelkie oddane roboty jak najstaranniej na oznaczony czas.

Po odbiór i dostawę bielizny do domu posyła pralnia własnych bezpłatnych ekspresów na życzenie telefoniczne lub pisemne.

Zivnostenská Banka

w Krakowie Rynek gł. l. 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe K. 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

AKWIZYTORA zdołnego i sumiennego

poszukuje się do wyrobionego i dobrze prosperującego pisma na bardzo korzystnych warunkach.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Tygodnika Mieszczańskiego“ Kraków, ul. św. Krzyża 7, parter.

P. T. Rękodzielnicy!
rozszerzajcie „Tygodnik Mieszczański“.

Nowo otwarty w Krakowie
ul. Zwierzyniecka l. 34 ul. Zwierzyniecka l. 34

NAJTAŃSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

Urządza pogrzeby skromne i okazałe dla dorosłych i dla dzieci. Załatwia wszelkie formalności.

Posiada wielki wybór trumien. Nowe dekoracje. Karawany oszklone i zwykłe. — Ceny niskie. Własność Stow. „Kasy Pogrzebowej“.

Członkiem Stow. może być każdy katolik. Wpłowo 1 kor. Wkładka miesięczna 20 hal.

Restauracja kolejowa

Tarnów-Dworzec

MICHAŁA JAROSZA

poleca:

znane z dobroci potrawy i napoje.

FRYZYER
MĘSKI i DAMSKI

Firma chrześcijańska. Karol Striegler Firma chrześcijańska.

FLORYAŃSKA L. 40

wykonuje wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

WYROBY Z WŁOSÓW.

Specjalny gabinet dla czesania włosów.

Ceny konkurencyjne. — Poleca się łaskawie.

Zakład ślusarstwa artystyczno - budowlanego

Jan Starzek

: Kraków, ulica Wielopole I. 4. :
(obok głównej poczty).

poleca jako specjalności: Schody żelazne, Balkony, Bramy, Ogrodzenia, Balustrady schodowe, wszelkie roboty kute artystyczne i budowlane.

Specjalny dział rekonstrukcji wag decymalnych i stowych - reparacje wag i ciężarówek oraz cechowanie w c. k. urządzie uskutecznia w jak najkrótszym czasie.

:: CENY KONKURENCYJNE. ::



ZJEDNOCZONE AUSTR. AKCYJNE
TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Informacji udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają dla zachodniej Galicji i Bukowiny: JENERALNA AJENCYA GOLDLUST i SKA KRAKÓW, LUBICZ 7. (naprzeciw dworca kolei). — Dla wschodniej Galicji: Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Błonie 2. oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie: Tryest: Dyrekcja Austro-Americany, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Kärntnerring 7 II, Kaiser Josefstr. 36.

Wszystkich
Prenumeratorów
Czytelników
prosimy o popieranie

tych

FIRM

które się w naszym

PISMIE
OGŁASZAJĄ.

Zaden patryotyczny dom polski nie powinien
się uchylać od prenumerowania miesięcznika

STRAŻ POLSKA

organu Stowarzyszenia założonego pod tą nazwą
w Krakowie, a mającego na celu obronę du-
chowych i materialnych interesów narodu
polskiego.

„Straż Polska“ wychodzi już 5-ty rok, stara się
o dobór artykułów literackich i felletonów
pierwszorzędnych pisarzy.

Prenumerata wynosi 3 korony z przesyłką
pocztową. Adres administracji:

KRAKÓW, FLORYAŃSKA L. 1.



TOMASZ GRYG

:: W KRAKOWIE, UL. KARMEŁICKA L. 21. ::
KRAWIEC CYWILNY I WOJSKOWY

POLECA GUSTOWNIE I TANIO
WYKONANE UBRANIA Z MATE-
RYAŁOW KRAJOWYCH I ZAGRA-
NICZNYCH PO NAJPRZYSTE-
PNIEJSZYCH CENACH — OD-
BIORCÓM PEWNYM UDZIAŁEM
DODGOD. WARUNKÓW SPŁATY.

